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SESION EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA POR EL EXCMO. AYUNTAMIENTO 
PLENO EL VIERNES DIA 7 DE NOVIEMBRE DE 2024, A LAS OCHO HORAS, EN EL SALÓN DE 
PLENOS DE LA CASA CONSISTORIAL. 

En la Muy Noble y Muy Leal Ciudad de Jerez de la Frontera, siendo las ocho horas del día 7 de 
Noviembre de 2024, se reúne en primera convocatoria, en el Salón de Plenos de la Casa 
Consistorial, el EXCMO. AYUNTAMIENTO PLENO para celebrar Sesión Extraordinaria y 
Urgente, bajo la Presidencia de la Sra. Alcaldesa, DÑA. MARÍA JOSÉ GARCÍA-PELAYO JURADO, 
con la asistencia de los concejales: 

Grupo Popular  D. AGUSTÍN MUÑOZ MARTÍN             
   D. JAIME ESPINAR VILLAR 
   DÑA. ALMUDENA MARTÍNEZ DEL JUNCO  
   DÑA. SUSANA SÁNCHEZ TORO 
   D. ANTONIO REAL GRANADO 
   DÑA. MANUELA GARCÍA JARILLO 
   D. FRANCISCO JOSÉ ZURITA MARTÍN 
   D. JOSÉ ÁNGEL APARICIO HORMIGO 
   DÑA. MARÍA BELÉN DE LA CUADRA GUERRERO 
   D. FRANCISCO JOSÉ DELGADO AGUILERA 
   DÑA. YESSIKA QUINTERO PALMA 
   D. JOSÉ IGNACIO MARTÍNEZ MORENO 
   DÑA. MARÍA DEL CARMEN PINA LORENTE 
 
Grupo Socialista DÑA. MARIA DEL CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ  
   D. JOSÉ ANTONIO DÍAZ HERNÁNDEZ    
   DÑA. LAURA ÁLVAREZ CABRERA 
   D. JESÚS ALBA GUERRA 
   DÑA. MARÍA DEL CARMEN COLLADO JIMÉNEZ 
    
         
Grupo Vox  D. ANTONIO FERNÁNDEZ CAMPOS 
      

 

Asiste a esta sesión la Oficial Mayor en funciones de Secretaria General del Pleno, Dª Pilar Cecilia 
García González, y está presente el Sr. Interventor General, D. JOSÉ MARÍA ALMENARA RUIZ. 

No asisten los concejales socialistas Dª Ana Hérica Ramos Campos, D. Dionisio Díaz Fernández, 
Dª Almudena Navarro Romero y D. Gabriel Fabregat Barragán, ni el concejal del Grupo Municipal 
Vox, D. Francisco Ignacio Soto Peña, ni los concejales del Grupo Municipal La Confluencia D. Raúl 
Ruiz-Berdejo García y Dª Ángeles González Eslava. 

Seguidamente, la Sra. Presidenta, manifiesta que guardarán un minuto de silencio por las víctimas 
de la Dana y sus familiares.  

A continuación la Sra. Alcaldesa da comienzo a la sesión, pasando al estudio y resolución de los 
asuntos incluidos en el Orden del Día. 
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1.- RATIFICACIÓN DE LA URGENCIA. 

Justificada la urgencia, el Pleno, con 14 votos A FAVOR del Grupo Municipal Popular y 6 
ABSTENCIONES de los Grupo Municipales Socialista (5) y Vox (1), acuerda RATIFICAR la 
urgencia de la sesión. 

2.- AMPLIACIÓN DE MEDIDAS DEL PLAN DE AJUSTE APROBADO EN SESIÓN PLENARIA 
DE 25 DE OCTUBRE DE 2024 EN EL MARCO DEL MECANISMO DE PAGOS A 
PROVEEDORES APROBADO POR ACUERDO DE LA COMISIÓN DELEGADA DEL 
GOBIERNO PARA ASUNTOS ECONÓMICOS DE 24 DE JUNIO DE 2024, EN CUMPLIMIENTO 
DE LOS APARTADOS 3 Y 4 DEL ARTÍCULO 40 DEL REAL DECRETO-LEY 17/2014, DE 26 
DE DICIEMBRE. 

Vista la siguiente Propuesta del Delegado de Economía, Hacienda y Patrimonio: 

"En fecha de 25 de octubre del corriente el Pleno de la Corporación aprueba la actualización del 
Plan de Ajuste en el marco del mecanismo de pago a proveedores aprobado por Acuerdo de la 
Comisión Delegada del Gobierno para Asuntos Económicos de 24 de junio de 2024, en 
cumplimiento de los apartados 3 y 4 del artículo 40 del Real Decreto-ley 17/2014, de 26 de 
diciembre. 

Por los motivos aducidos en el informe económico financiero, el Ministerio de Hacienda notifica 
en fecha de 4 de noviembre la necesidad de ampliar las medidas consideradas al objeto de que, 
en función de los criterios ministeriales aplicados, el plan de ajuste cumpla con los ítems de la 
normativa de referencia. 

Trasladada la cuestión al Gobierno Municipal, se decide adoptar las siguientes medidas 
adicionales: 

1. Adhesión al Plan de Comunicaciones 2024 de Catastro: En el presente ejercicio, el 
Ayuntamiento ha solicitado la adhesión a esta herramienta de Catastro, consistente en detectar 
construcciones no dadas de alta, ampliaciones u otros que no estén siendo gravados. La medida 
no estaba incluida en el plan de ajuste en vigor, y se enmarca en la potenciación de la inspección 
tributaria para descubrir hechos imponibles no gravados (medida 3). Catastro ha comunicado la 
apertura de 2.816 expedientes que serán objeto de revisión. En el ejercicio 2025 se pondrá al 
corriente la situación fiscal de las fincas afectadas, y en los ejercicios 2026 y siguientes, los 
ingresos totales de los conceptos fiscales afectados se verán incrementados. En el plan, se 
prevén por este concepto unos mayores ingresos por importe de 6 millones de euros en 2025, 
que se reducirán a 2 millones en el ejercicio 2026 y siguientes. 

2. Gastos de personal. Reducción por jubilaciones: en materia de gastos de personal, la medida 
de reposición reducida de laborales (fijos o indefinidos) del 50% durante tres ejercicios, se amplía 
al 100% y, posteriormente y hasta 2031, se fija en el 50%. Por tanto, la medida queda cifrada en 
el trienio 2025-2027 en, respectivamente, 2.977,00, 6.037,00, y 10.427,00. A partir de 2028 y 
hasta 2031, la medida se ve incrementada en 1.097,50 cada ejercicio. 

3. Mejora de la eficiencia del servicio de ayuda a domicilio: Recientemente la mercantil 
municipal COMUJESA, gestora mediante encargo del servicio de ayuda a domicilio, ha 
contratado una aplicación web para la gestión del servicio con la adquisición de 100 licencias 
para la automatización de todas las tareas asociadas al mismo. Dado el volumen económico del 
mismo, se establece una previsión de ahorro de 500 en 2025, y de 1.000 en el ejercicio 2026 y 
siguientes.  
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4. Optimización de la estructura organizativa de la entidad local: Se prevé la optimización de 
los recursos distribuidos entre las entidades dependientes mediante la práctica de fusiones u 
otras asimilables. Se prevé un ahorro en 2026 de 250, y de 500 en 2027 y siguientes. 

En cumplimiento de la obligación de actualización del plan de ajuste establecida en la normativa 
de referencia, de las indicaciones efectuadas el Ministerio de Hacienda en cuanto a la necesidad 
de ampliar medidas, y vistos los informes emitidos por la Dirección de Servicio Económico 
Financiero de la Delegación de Economía y por la Intervención Municipal, se propone que el 
Excmo. Ayuntamiento en Pleno acuerde lo siguiente: 

PRIMERO.- Aprobar la ampliación de medidas del plan de ajuste, el propio plan modificado y 
documentación que se acompaña, en el marco del mecanismo de pagos a proveedores aprobado 
por Acuerdo de la Comisión Delegada del Gobierno para Asuntos Económicos de 24 de junio de 
2024, que sustituirá al plan actualmente en vigor, debiendo remitirse al Ministerio de Hacienda y 
Administraciones Públicas por vía telemática. 

SEGUNDO.- Aprobar el compromiso de adopción de medidas que sean necesarias para dar 
cumplimiento al plan de ajuste actualizado, así como las que requiera el Ministerio de Hacienda 
en el ejercicio de su función de seguimiento del plan, y aceptar y cumplir las condiciones que se 
exigen para poder acceder a estas nuevas condiciones en los términos y forma que se recogen 
en el Informe Económico que obra en el expediente. 

TERCERO.- Autorizar, para el cumplimiento de lo acordado, a la Intervención de este 
Ayuntamiento a que, por los medios y la forma establecidos en la normativa de aplicación, remita 
al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas la actualización del Plan de Ajuste aquí 
aprobado y la documentación anexa, y cuanta información se requiera en la Oficina Virtual de 
Coordinación Financiera con las Entidades Locales del citado Ministerio en el marco de este 
procedimiento". 

 

 

 

CONTENIDO DEL PLAN DE AJUSTE
A) SITUACIÓN ACTUAL Y PREVISIONES: (en términos consolidados conforme a la normativa de estabilidad presupuestaria)

A.1 INGRESOS

DRN
Tasa anual 
crecimiento 

media
DRN previstos

INGRESOS ( 1 ) 2021 2022 2023 2023 2021-2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036
Ingresos corrientes 212.847,74 221.720,20 242.683,57 252.610,20 0,07 267.792,55 272.799,62 278.876,20 287.154,21 295.007,03 300.907,17 306.925,31 313.063,82 319.325,09 325.711,59 332.225,83 338.870,34 345.647,75
Ingresos de capital 4.303,27 14.513,64 14.718,22 14.718,22 14.718,22 15.424,69 15.979,98 16.299,58 16.625,57 16.958,09 17.297,25 17.643,19 17.996,06 18.355,98 18.723,10 19.097,56 19.479,51
Ingresos no financieros 217.151,01 236.233,84 257.401,79 267.328,42 282.510,77 288.224,31 294.856,19 303.453,79 311.632,60 317.865,25 324.222,56 330.707,01 337.321,15 344.067,57 350.948,92 357.967,90 365.127,26
Ingresos financieros 135.794,97 26.083,67 69.283,66 26.083,67 22.144,60 6.079,90 2.473,82 2.473,82 2.170,77 2.170,77 2.170,77 2.170,77 2.170,77 2.170,77 0,00 0,00 0,00
Ingresos totales 352.945,98 262.317,51 326.685,45 293.412,10 304.655,37 294.304,21 297.330,01 305.927,62 313.803,37 320.036,02 326.393,33 332.877,78 339.491,92 346.238,34 350.948,92 357.967,90 365.127,26
(1) En relación con los años 2017-2028 indicar importes previstos de los derechos reconocidos netos una vez realizados los ajustes detallados posteriormente.
(2) Recaudación líquida efectivamente obtenida en el ejercicio correspondiente a derechos liquidados en el mismo ejercicio

A.2 GASTOS 
ORN ORN previstos

GASTOS ( 3 ) 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040
Gastos corrientes 247.722,76 260.134,75 262.660,77 262.663,25 262.464,47 264.164,13 267.892,32 271.688,52 275.554,09 280.588,96 285.717,06 290.940,31 296.337,14 301.883,48 307.626,29 313.487,89 319.469,97 325.573,37
Gastos de capital 18.113,17 18.397,77 19.041,70 19.574,86 19.946,79 20.325,78 20.711,97 21.105,49 21.506,50 21.915,12 22.331,51 22.755,81 23.188,17 23.628,74 24.077,69 24.535,16 25.001,33 25.476,36
Gastos no financieros 265.835,93 278.532,53 281.702,46 282.238,12 282.411,26 284.489,90 288.604,28 292.794,02 297.060,59 302.504,08 308.048,57 313.696,11 319.525,31 325.512,22 331.703,98 338.023,05 344.471,30 351.049,73
Gastos operaciones financieras 12.572,34 21.500,82 19.211,48 20.866,50 23.510,06 27.850,92 29.309,45 30.827,11 32.368,99 33.976,07 35.651,64 32.604,17 31.503,20 30.144,40 31.500,46 32.943,62 34.551,91 35.677,05
Gastos totales 278.408,27 300.033,35 300.913,95 303.104,62 305.921,31 312.340,82 317.913,74 323.621,13 329.429,57 336.480,15 343.700,21 346.300,28 351.028,51 355.656,62 363.204,44 370.966,68 379.023,21 386.726,78

Unidad: miles de euros

Recaudación líquida  ( 2 )

Unidad: miles de euros

CONTENIDO DEL PLAN DE AJUSTE
A) SITUACIÓN ACTUAL Y PREVISIONES: (en términos consolidados conforme a la normativa de estabilidad presupuestaria)

A.1 INGRESOS

DRN
Tasa anual 
crecimiento 

media

INGRESOS ( 1 ) 2021 2022 2023 2023 2021-2023 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050
Ingresos corrientes 212.847,74 221.720,20 242.683,57 252.610,20 0,07 352.560,70 359.611,92 366.804,16 374.140,24 381.623,04 389.255,50 397.040,61 404.981,43 413.081,06 421.342,68 429.769,53 438.364,92 447.132,22 456.074,86
Ingresos de capital 4.303,27 14.513,64 14.718,22 14.718,22 19.869,10 20.266,48 20.671,81 21.085,25 21.506,95 21.938,09 22.377,83 22.826,35 23.283,82 23.750,41 24.226,32 24.711,73 25.206,82 25.711,80
Ingresos no financieros 217.151,01 236.233,84 257.401,79 267.328,42 372.429,80 379.878,40 387.475,97 395.225,49 403.130,00 411.193,60 419.418,45 427.807,78 436.364,87 445.093,09 453.995,85 463.076,65 472.339,04 481.786,66
Ingresos financieros 135.794,97 26.083,67 69.283,66 26.083,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ingresos totales 352.945,98 262.317,51 326.685,45 293.412,10 372.429,80 379.878,40 387.475,97 395.225,49 403.130,00 411.193,60 419.418,45 427.807,78 436.364,87 445.093,09 453.995,85 463.076,65 472.339,04 481.786,66
(1) En relación con los años 2017-2028 indicar importes previstos de los derechos reconocidos netos una vez realizados los ajustes detallados posteriormente.
(2) Recaudación líquida efectivamente obtenida en el ejercicio correspondiente a derechos liquidados en el mismo ejercicio

A.2 GASTOS 
ORN ORN previstos

GASTOS ( 3 ) 2023 2024 2025 2026 2027 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050
Gastos corrientes 247.722,76 260.134,75 262.660,77 262.663,25 262.464,47 331.816,01 338.183,89 344.679,01 351.303,41 358.059,11 364.940,71 371.950,28 379.089,93 386.361,79 393.768,00
Gastos de capital 18.113,17 18.397,77 19.041,70 19.574,86 19.946,79 25.960,41 26.453,66 26.956,28 27.468,45 27.990,35 28.522,16 29.064,08 29.616,30 30.179,01 30.752,41
Gastos no financieros 265.835,93 278.532,53 281.702,46 282.238,12 282.411,26 357.776,41 364.637,54 371.635,29 378.771,85 386.049,46 393.462,87 401.014,36 408.706,23 416.540,80 424.520,41
Gastos operaciones financieras 12.572,34 21.500,82 19.211,48 20.866,50 23.510,06 37.482,88 39.394,97 41.418,65 43.559,52 46.094,81 48.759,34 51.559,58 54.502,35 57.594,79 60.844,40
Gastos totales 278.408,27 300.033,35 300.913,95 303.104,62 305.921,31 395.259,29 404.032,51 413.053,94 422.331,37 432.144,27 442.222,20 452.573,94 463.208,58 474.135,59 485.364,81

Unidad: miles de euros

Recaudación líquida  ( 2 )

Unidad: miles de euros

Verificación de la integridad de este documento electrónico mediante el QR o en la dirección:

https://www.sedeelectronica.jerez.es/verificafirma/

Código Cifrado de Verificación:  W62MY421X2I06U2

FECHA 02/12/2024Firma Cecilia García González, Oficial Mayor

FECHA 02/12/2024Visto Bueno María José García-Pelayo Jurado, Alcaldesa de Jerez



 

Página 4 de 8 
 

 

 

 

 

A.3 MAGNITUDES FINANCIERAS Y PRESUPUESTARIAS

Acogido a medida 4 CDGAE 2019 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036
Ahorro bruto 4.887,44 7.657,80 10.138,85 16.212,95 24.689,74 30.842,90 33.014,85 35.236,79 37.509,73 38.736,14 39.994,53 41.285,52 42.533,20 43.764,27
Ahorro neto -11.502,60 -13.843,02 -9.072,63 -4.653,55 1.179,68 2.991,98 3.705,39 4.409,67 5.140,74 4.760,07 4.342,89 8.681,35 11.030,00 13.619,87
Saldo de operaciones no financieras 1.492,49 3.978,25 6.521,85 12.618,07 21.042,54 27.142,70 29.260,97 31.428,54 33.646,42 34.817,07 36.019,00 37.252,81 38.442,59 39.615,04
Ajustes SEC (en términos de Contabilidad Nacional) -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00
Capacidad o necesidad de financiación -472,51 2.013,25 4.556,85 10.653,07 19.077,54 25.177,70 27.295,97 29.463,54 31.681,42 32.852,07 34.054,00 35.287,81 36.477,59 37.650,04

Remanente de tesorería gastos generales 39.677,58 -8.775,82 36.448,34 18.962,90 43.305,05 24.139,84 45.468,01 26.457,40 47.836,02 28.877,02 49.801,51 30.895,34 51.873,78 32.938,53
Obligaciones pendientes de pago ejercicios cerrados 5.325,80 5.000,00 3.000,00 3.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
Derechos pendientes de cobro ejercicios cerrados 140.089,33 135.886,65 131.810,05 127.855,75 124.020,08 120.299,47 116.690,49 113.189,78 109.794,08 106.500,26 103.305,25 100.206,09 97.199,91 94.283,91
Saldos de dudoso cobro 96.061,09 93.179,26 90.383,88 87.672,37 85.042,19 82.490,93 80.016,20 77.615,71 75.287,24 73.028,63 70.837,77 68.712,63 66.651,26 64.651,72
Saldo obligaciones pendientes de aplicar al ppto al 31/ 58.331,90 54.207,00 50.000,00 40.000,00 30.000,00 20.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Periodo medio de pago a proveedores 57,21 50,00 45,00 40,00 35,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00

A.4 ENDEUDAMIENTO

Acogido a medida 4 CDGAE 2019 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036
Deuda viva a 31 de diciembre 939.012,48 939.656,24 926.524,66 908.131,97 887.095,73 861.415,56 834.276,86 805.620,51 775.422,28 743.616,98 710.136,10 677.531,93 646.028,72 615.884,32
   A corto plazo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   A largo plazo 939.012,48 939.656,24 926.524,66 908.131,97 887.095,73 861.415,56 834.276,86 805.620,51 775.422,28 743.616,98 710.136,10 677.531,93 646.028,72 615.884,32
     Operación de crédito por MPP2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP 2023 del RD-ley 17/2 19.902,93 19.902,93 19.902,93 19.902,93 19.902,93 17.415,06 14.927,20 12.439,33 9.951,46 7.463,60 4.975,73 2.487,87 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP 2024 del RD-ley 17/2 0,00 8.692,36 8.112,87 7.533,38 6.953,89 6.374,40 5.794,90 5.215,41 4.635,92 4.056,43 3.476,94 2.897,45 2.317,96 1.738,47
     Medidas Extraordinarias por RD-ley 8/2013 18.257,19 16.512,06 14.754,75 13.040,40 11.391,04 9.729,19 8.054,76 6.367,65 4.667,77 2.955,00 1.229,26 0,00 0,00 0,00
     Operación por Fondos de financiación (*) 34.283,18 47.735,41 53.815,32 52.003,74 48.510,64 43.954,49 39.089,12 33.914,52 28.468,58 22.751,29 16.762,65 12.617,29 9.882,11 7.635,58
     Operación de crédito DA 107 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación agrupada por ACDGAE 2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 108 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 109 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación Fondos financiación por PSF 854.706,44 842.389,29 829.144,93 814.924,84 799.678,09 783.351,16 765.887,86 747.229,15 727.313,05 706.074,44 683.444,95 659.352,75 633.722,43 606.474,78
     Resto operaciones endeudamiento a l.p 11.862,75 4.424,19 793,87 726,68 659,14 591,25 523,02 454,44 385,50 316,22 246,57 176,57 106,21 35,49

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036
Anualidades operaciones endeudamiento a largo plaz 18.718,63 28.187,61 26.620,84 28.336,83 30.804,84 34.915,07 36.023,16 37.174,29 38.333,17 39.541,57 40.802,38 37.323,78 35.858,24 34.172,78
   Cuota total de amortización del principal 16.390,04 21.500,82 19.211,48 20.866,50 23.510,06 27.850,92 29.309,45 30.827,11 32.368,99 33.976,07 35.651,64 32.604,17 31.503,20 30.144,40
     Operación de crédito por MPP2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP 2023 del RD-ley 17/2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.487,87 2.487,87 2.487,87 2.487,87 2.487,87 2.487,87 2.487,87 2.487,87 0,00
     Operación de crédito por MPP 2024 del RD-ley 17/2 0,00 0,00 579,49 579,49 579,49 579,49 579,49 579,49 579,49 579,49 579,49 579,49 579,49 579,49
     Medidas Extraordinarias por RD-ley 8/2013 1.733,02 1.745,12 1.757,31 1.714,34 1.649,36 1.661,84 1.674,42 1.687,10 1.699,88 1.712,76 1.725,74 1.229,26 0,00 0,00
     Operación por Fondos de financiación (*) 0,00 0,00 0,00 4.285,40 5.966,93 6.726,91 7.036,14 7.345,37 7.616,72 7.888,06 8.159,41 4.145,36 2.735,18 2.246,53
     Operación de crédito DA 107 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación agrupada por ACDGAE 2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 108 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 109 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación Fondos financiación por PSF 7.218,81 12.317,15 13.244,36 14.220,08 15.246,75 16.326,93 17.463,30 18.658,71 19.916,10 21.238,61 22.629,49 24.092,19 25.630,32 27.247,65
     Resto operaciones endeudamiento a l.p 7.438,21 7.438,55 3.630,32 67,19 67,53 67,88 68,23 68,58 68,93 69,28 69,64 70,00 70,35 70,72
   Cuota total de intereses 2.328,59 6.686,79 7.409,36 7.470,33 7.294,78 7.064,15 6.713,71 6.347,18 5.964,18 5.565,50 5.150,74 4.719,61 4.355,04 4.028,38
     Operación de crédito por MPP2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP 2023 del RD-ley 17/2 0,00 569,55 651,42 651,42 651,42 651,42 570,00 488,57 407,14 325,71 244,28 162,86 81,43 0,00
     Operación de crédito por MPP 2024 del RD-ley 17/2 0,00 0,00 269,79 243,14 225,78 208,41 191,04 173,67 156,31 138,94 121,57 104,20 86,84 69,47
     Medidas Extraordinarias por RD-ley 8/2013 167,71 147,72 127,63 107,99 94,07 81,59 69,01 56,34 43,56 30,68 17,70 4,73 0,00 0,00
     Operación por Fondos de financiación (*) 0,00 1.054,00 1.525,66 1.708,05 1.642,01 1.525,51 1.377,13 1.219,47 1.052,53 877,46 694,24 502,88 378,52 296,46
     Operación de crédito DA 107 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación agrupada por ACDGAE 2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 108 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 109 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación Fondos financiación por PSF 2.016,21 4.894,53 4.827,90 4.755,79 4.677,92 4.593,98 4.503,64 4.406,59 4.302,46 4.190,88 4.071,47 3.943,82 3.807,49 3.662,05
     Resto operaciones endeudamiento a l.p 144,67 20,99 6,96 3,93 3,59 3,24 2,89 2,54 2,19 1,84 1,48 1,12 0,76 0,40

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036
Nivel de endeudamiento 372% 351% 340% 326% 309% 292% 277% 262% 248% 233% 218% 204% 191% 178%

Unidad: miles de euros

Unidad: miles de euros

A.3 MAGNITUDES FINANCIERAS Y PRESUPUESTARIAS

Acogido a medida 4 CDGAE 2019 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050
Ahorro bruto 44.934,41 46.124,03 47.334,19 48.566,87 49.807,04 51.071,62 52.361,60 53.678,02 55.021,94 56.401,97 57.819,25 59.274,99 60.770,43 62.306,86
Ahorro neto 13.433,95 13.180,41 12.782,28 12.889,82 12.324,16 11.676,65 10.942,95 10.118,50 8.927,13 7.642,63 6.259,67 4.772,64 3.175,64 1.462,46
Saldo de operaciones no financieras 40.725,82 41.855,35 43.004,67 44.175,76 45.353,58 46.556,05 47.783,16 49.035,92 50.315,42 51.630,22 52.981,49 54.370,42 55.798,24 57.266,25
Ajustes SEC (en términos de Contabilidad Nacional) -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00 -1.965,00
Capacidad o necesidad de financiación 38.760,82 39.890,35 41.039,67 42.210,76 43.388,59 44.591,06 45.818,16 47.070,93 48.350,42 49.665,22 51.016,49 52.405,42 53.833,24 55.301,25

Remanente de tesorería gastos generales 53.917,74 34.934,99 55.955,66 37.016,04 58.082,55 39.174,77 60.290,29 41.433,16 62.601,06 43.798,08 65.030,17 46.293,28 67.593,42 48.926,59
Obligaciones pendientes de pago ejercicios cerrados 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
Derechos pendientes de cobro ejercicios cerrados 91.455,40 88.711,73 86.050,38 83.468,87 80.964,80 78.535,86 76.179,78 73.894,39 71.677,56 69.527,23 67.441,42 65.418,17 63.455,63 61.551,96
Saldos de dudoso cobro 62.712,17 60.830,80 59.005,88 57.235,70 55.518,63 53.853,07 52.237,48 50.670,35 49.150,24 47.675,74 46.245,46 44.858,10 43.512,36 42.206,99
Saldo obligaciones pendientes de aplicar al ppto al 31/ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Periodo medio de pago a proveedores 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00

A.4 ENDEUDAMIENTO

Acogido a medida 4 CDGAE 2019 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050
Deuda viva a 31 de diciembre 584.383,86 551.440,24 516.888,33 481.211,28 443.728,40 404.333,43 362.914,79 319.355,27 273.260,46 224.501,12 172.941,54 118.439,19 60.844,40 0,00
   A corto plazo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   A largo plazo 584.383,86 551.440,24 516.888,33 481.211,28 443.728,40 404.333,43 362.914,79 319.355,27 273.260,46 224.501,12 172.941,54 118.439,19 60.844,40 0,00
     Operación de crédito por MPP2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP 2023 del RD-ley 17/2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP 2024 del RD-ley 17/2 1.158,98 579,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Medidas Extraordinarias por RD-ley 8/2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación por Fondos de financiación (*) 5.698,27 4.070,20 2.713,46 1.628,08 814,04 271,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 107 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación agrupada por ACDGAE 2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 108 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 109 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación Fondos financiación por PSF 577.526,61 546.790,56 514.174,87 479.583,20 442.914,36 404.062,09 362.914,79 319.355,27 273.260,46 224.501,12 172.941,54 118.439,19 60.844,40 0,00
     Resto operaciones endeudamiento a l.p 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050
Anualidades operaciones endeudamiento a largo plaz 35.288,70 36.491,20 37.857,54 38.737,73 40.312,36 41.989,07 43.772,54 45.667,71 47.951,09 50.348,65 52.866,08 55.509,38 58.284,85 61.199,10
   Cuota total de amortización del principal 31.500,46 32.943,62 34.551,91 35.677,05 37.482,88 39.394,97 41.418,65 43.559,52 46.094,81 48.759,34 51.559,58 54.502,35 57.594,79 60.844,40
     Operación de crédito por MPP2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP 2023 del RD-ley 17/2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP 2024 del RD-ley 17/2 579,49 579,49 579,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Medidas Extraordinarias por RD-ley 8/2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación por Fondos de financiación (*) 1.937,31 1.628,08 1.356,73 1.085,39 814,04 542,69 271,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 107 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación agrupada por ACDGAE 2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 108 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 109 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación Fondos financiación por PSF 28.948,17 30.736,05 32.615,69 34.591,67 36.668,84 38.852,27 41.147,30 43.559,52 46.094,81 48.759,34 51.559,58 54.502,35 57.594,79 60.844,40
     Resto operaciones endeudamiento a l.p 35,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Cuota total de intereses 3.788,25 3.547,57 3.305,63 3.060,67 2.829,49 2.594,10 2.353,89 2.108,19 1.856,28 1.589,31 1.306,50 1.007,03 690,06 354,70
     Operación de crédito por MPP2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP 2023 del RD-ley 17/2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito por MPP 2024 del RD-ley 17/2 52,10 34,73 17,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Medidas Extraordinarias por RD-ley 8/2013 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación por Fondos de financiación (*) 229,07 170,95 122,11 81,40 48,84 24,42 8,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 107 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación agrupada por ACDGAE 2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 108 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación de crédito DA 109 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Operación Fondos financiación por PSF 3.507,02 3.341,89 3.166,16 2.979,27 2.780,64 2.569,68 2.345,75 2.108,19 1.856,28 1.589,31 1.306,50 1.007,03 690,06 354,70
     Resto operaciones endeudamiento a l.p 0,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050
Nivel de endeudamiento 166% 153% 141% 129% 116% 104% 91% 79% 66% 53% 40% 27% 14% 0%

Verificación de la integridad de este documento electrónico mediante el QR o en la dirección:

https://www.sedeelectronica.jerez.es/verificafirma/

Código Cifrado de Verificación:  W62MY421X2I06U2

FECHA 02/12/2024Firma Cecilia García González, Oficial Mayor

FECHA 02/12/2024Visto Bueno María José García-Pelayo Jurado, Alcaldesa de Jerez



 

Página 5 de 8 
 

 

 

Visto informe del director del Servicio Económico Financiero, de la Intervención Municipal y 
demás documentos que conforman el expediente. 

Por todo lo expuesto el Pleno con 14 votos A FAVOR del Grupo Municipal Popular (14) y 6 votos 
EN CONTRA de los Grupos Municipales Socialista (5) y Vox (1) acuerda APROBAR la anterior 
Propuesta.  

3.-PROPUESTA DE LA ALCALDÍA-PRESIDENCIA SOBRE SOLICITUD A LA ADMINISTRACIÓN 
GENERAL DEL ESTADO DE LA DECLARACIÓN DEL TÉRMINO MUNICIPAL DE JEREZ DE LA 
FRONTERA COMO ZONA AFECTADA GRAVEMENTE POR UNA EMERGENCIA DE 
PROTECCIÓN CIVIL. 

Vista la siguiente Propuesta de la Sra.  Alcaldesa: 

“En relación con los hechos acaecidos los días 29, 30 y 31 de octubre de 2024 en la ciudad de Jerez 
de la Frontera por los daños producidos por el fenómeno meteorológico DANA, se expone lo 
siguiente. 

El pasado día 30 de octubre de 2024 se emite Aviso Naranja por AEMET, de una DANA de hasta 
80 litros en 12 horas con el horario de 12.00 h. a 23.59 h. y con una probabilidad del 40% - 70%, de 
forma que a las 12.00 h. del citado día, por la Alcaldesa de Jerez se activa el Plan Territorial de 
Emergencias Local en Fase de Emergencia y Situación operativa 1. 

CONTENIDO DEL PLAN DE AJUSTE Ir al índice

B) AJUSTES PROPUESTOS EN EL PLAN
(Se acompañará un documento pdf en el que se detallen las medidas de las que se derivan los resultados 
que se recogen a continuación)

Cuantificación: Ahorro genererado respecto a la liquidación del ejercicio 2023 (real o estimada)

B.1 Descripción medida de ingresos Soporte jurídico
(1) Ver códigos al final

Fecha prevista 
de aprobación 

(dd/mm/aaaa)
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

Medida1: Subidas tributarias, supresión de exenciones y bonificaciones
voluntarias, 10.318,63 10.797,68 13.192,24 15.592,72 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45
Medida 2: Refuerzo de la eficacia de la recaudación ejecutiva y voluntaria (firma de 
convenios de colaboración con Estado y/o CCAA), 200,00 800,00 1.100,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00
Medida 3: Potenciar la inspección tributaria para descubrir hechos imponibles no 
gravados. 400,00 800,00 1.200,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00
Medida 5: Otras medidas por el lado de los ingresos 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
AHORRO TOTAL GENERADO POR LAS MEDIDAS relativas a ingresos (A) 11.018,63 12.497,68 15.592,24 18.492,72 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45
          De éste ahorro, cuantificar el que afectaría a ingresos corrientes (A1) 11.018,63 12.497,68 15.592,24 18.492,72 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45

Cuantificación: Ahorro genererado respecto a la liquidación del ejercicio 2023 (real o estimada)

B.2 Descripción medida de gastos Soporte jurídico
(1) Ver códigos al final

Fecha prevista 
de aprobación 

(dd/mm/aaaa)
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

Medida 1: Reducción de costes de personal (reducción de sueldos o efectivos) 0,00 2.977,00 6.037,00 10.427,00 12.622,00 13.719,50 14.817,00 15.914,50 15.914,50 15.914,50 15.914,50 15.914,50 15.914,50
Medida 2: Regulación del régimen laboral y retributivo de las empresas públicas 
tomando en consideración aspectos tales como el sector de actividad, el volumen 
de negocio, la percepción de fondos públicos

0,00 500,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Medida 10: Reducción de celebración de contratos menores (se primará el 
requisito del menor precio de licitación) 260,00 400,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00

Medida 14: Reducción de la estructura organizativa de la EELL 0,00 0,00 250,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
Medida 15: Reducción de en la prestación de servicios de tipo no obligatorio. 0,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00
Medida 16: Otras medidas por el lado de los gastos. 275,00 1.700,00 2.750,00 3.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00
AHORRO TOTAL GENERADO POR LAS MEDIDAS relativas a gastos (B) 535,00 5.827,00 10.737,00 15.877,00 19.072,00 20.169,50 21.267,00 22.364,50 22.364,50 22.364,50 22.364,50 22.364,50 22.364,50

Cuantificación: Ahorro genererado respecto a la liquidación del ejercicio 2023 (real o estimada)
B.3 Otro tipo de medidas 
(algunas podrían no repercutir en términos económicos y/o repercutir 
incrementando el gasto o reduciendo los ingresos, éstas deberán incluirse con 
signo negativo)

Soporte jurídico
(1) Ver códigos al final

Fecha prevista 
de aprobación 

(dd/mm/aaaa)
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

Medida 1: Publicación anual en las memorias de las empresas de las retribuciones
que perciban los máximos responsables y directivos
Medida 2: Estimación realista de los derechos de dudoso cobro 
Otras
AHORRO TOTAL GENERADO POR OTRO TIPO DE MEDIDAS (C) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AHORRO TOTAL GENERADO POR LAS MEDIDAS (D)=(A)+(B)+(C) 11.553,63 18.324,68 26.329,24 34.369,72 39.674,45 40.771,95 41.869,45 42.966,95 42.966,95 42.966,95 42.966,95 42.966,95 42.966,95

Unidad: miles de euros

Unidad: miles de euros

Unidad: miles de euros

CONTENIDO DEL PLAN DE AJUSTE

B) AJUSTES PROPUESTOS EN EL PLAN
(Se acompañará un documento pdf en el que se detallen las medidas de las que se derivan los resultados 
que se recogen a continuación)

B.1 Descripción medida de ingresos Soporte jurídico
(1) Ver códigos al final

Fecha prevista 
de aprobación 

(dd/mm/aaaa)
2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050

Medida1: Subidas tributarias, supresión de exenciones y bonificaciones
voluntarias, 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45 17.702,45
Medida 2: Refuerzo de la eficacia de la recaudación ejecutiva y voluntaria (firma de 
convenios de colaboración con Estado y/o CCAA), 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00
Medida 3: Potenciar la inspección tributaria para descubrir hechos imponibles no 
gravados. 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00
Medida 5: Otras medidas por el lado de los ingresos 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
AHORRO TOTAL GENERADO POR LAS MEDIDAS relativas a ingresos (A) 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45
          De éste ahorro, cuantificar el que afectaría a ingresos corrientes (A1) 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45 20.602,45

B.2 Descripción medida de gastos Soporte jurídico
(1) Ver códigos al final

Fecha prevista 
de aprobación 

(dd/mm/aaaa)
2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050

Medida 1: Reducción de costes de personal (reducción de sueldos o efectivos) 15.914,50 15.914,50 15.914,50 15.914,50 15.914,50 15.914,50 15.914,50 15.914,50 15.914,50 15.914,50 15.914,50 15.914,50 15.914,50 15.914,50
Medida 2: Regulación del régimen laboral y retributivo de las empresas públicas 
tomando en consideración aspectos tales como el sector de actividad, el volumen 
de negocio, la percepción de fondos públicos

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Medida 10: Reducción de celebración de contratos menores (se primará el 
requisito del menor precio de licitación) 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00

Medida 14: Reducción de la estructura organizativa de la EELL 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
Medida 15: Reducción de en la prestación de servicios de tipo no obligatorio. 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00
Medida 16: Otras medidas por el lado de los gastos. 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00 4.250,00
AHORRO TOTAL GENERADO POR LAS MEDIDAS relativas a gastos (B) 22.364,50 22.364,50 22.364,50 22.364,50 22.364,50 22.364,50 22.364,50 22.364,50 22.364,50 22.364,50 22.364,50 22.364,50 22.364,50 22.364,50

B.3 Otro tipo de medidas 
(algunas podrían no repercutir en términos económicos y/o repercutir 
incrementando el gasto o reduciendo los ingresos, éstas deberán incluirse con 
signo negativo)

Soporte jurídico
(1) Ver códigos al final

Fecha prevista 
de aprobación 

(dd/mm/aaaa)
2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050

Medida 1: Publicación anual en las memorias de las empresas de las retribuciones
que perciban los máximos responsables y directivos
Medida 2: Estimación realista de los derechos de dudoso cobro 
Otras
AHORRO TOTAL GENERADO POR OTRO TIPO DE MEDIDAS (C) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AHORRO TOTAL GENERADO POR LAS MEDIDAS (D)=(A)+(B)+(C) 42.966,95 42.966,95 42.966,95 42.966,95 42.966,95 42.966,95 42.966,95 42.966,95 42.966,95 42.966,95 42.966,95 42.966,95 42.966,95 42.966,95
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En el término municipal de Jerez de la Frontera, según datos obtenidos en el Aeropuerto de Jerez, 
el día 29 de octubre se registraron 17 l/m2, el día 30 de octubre 114,8 l/m2, convirtiéndose en el día 
más lluvioso desde que se tienen registros, y el día 31 de octubre 48,4 l/m2, haciendo un total de 
180 l/m2.  

Este fenómeno meteorológico sufrido en todo el término municipal de Jerez ha provocado 
numerosos daños por inundaciones en calles y edificios públicos y privados, así como arrastrado de 
vehículos, haciendo graves destrozos en general, arrasando tanto la zona rural como la urbana, 
viéndose todo el municipio, barriadas rurales y entidades locales autónomas gravemente afectadas. 

Asimismo, la intensidad de las precipitaciones ha generado daños significativos en cultivos, 
ganadería e infraestructuras del medio rural, tales como caminos, acequias y maquinaria. 

Por otra parte, las fuertes precipitaciones afectaron al funcionamiento normal de servicios 
esenciales, interrumpiendo la vida cotidiana de la población; las redes de transporte se vieron 
afectadas con caminos y carreteras inundadas que impedían el acceso y la movilidad en las zonas 
más impactadas como la rural; la red de abastecimiento de agua y el servicio de suministro eléctrico 
también se vieron mermados; y gran parte de las dependencias municipales no pudieron operar con 
normalidad a causa de grandes filtraciones de agua y de los daños estructurales. 

En definitiva, la magnitud de los daños sufridos que se estiman en más de 39 millones de euros, 
según han informado con carácter provisional los Servicios Técnicos, ha requerido una respuesta 
inmediata para restablecer la normalidad en la infraestructura y asegurar el acceso a los servicios 
esenciales para la población afectada, justificándose de esta forma la necesidad de declarar la zona 
como catastrófica. 

La capacidad local para cubrir las necesidades de recuperación es insuficiente ante el impacto 
devastador en sectores clave, como la agricultura, la ganadería y los servicios básicos, siendo 
imperativo en este momento contar con la intervención y apoyo de la Administración General del 
Estado, a través de subvenciones que faciliten la rehabilitación de infraestructuras, la atención a los 
damnificados y la recuperación económica de la zona. 

La Ley 17/2015, de 9 de julio, del Sistema Nacional de Protección Civil, incluye en el Sistema 
Nacional de Protección Civil la actuación consistente en la adopción de “medidas de recuperación 
para restablecer las infraestructuras y los servicios esenciales y paliar los daños derivados de 
emergencias”. 

El artículo 20 de la Ley 17/2015, de 9 de julio, del Sistema Nacional de Protección Civil (en adelante 
LSNPC), define fase de recuperación como aquélla que está integrada por el conjunto de acciones 
y medidas de ayuda dirigidas al restablecimiento de la normalidad en una zona siniestrada, una vez 
que ha finalizado la respuesta inmediata a la emergencia sobrevenida. El punto segundo de dicho 
artículo, determina que cuando se produce una emergencia cuya magnitud requiere para su 
recuperación la intervención de la Administración General del Estado, es necesario la previa 
declaración de la misma de acuerdo con lo previsto en el artículo 23 de la citada norma. 

El precepto 23 de la LSNPC regula la declaración de zona afectada gravemente por una emergencia 
de protección civil y el procedimiento para dicha declaración, que se efectuará por acuerdo de 
Consejo de Ministros, a propuesta de los Ministros de Hacienda y Administraciones Públicas y del 
Interior y, en su caso, de los titulares de los demás ministerios concernidos, e incluirá, en todo caso, 
la delimitación del área afectada. Por tanto, esta declaración corresponde a la Administración 
General del Estado y podrá ser solicitada por las Administraciones Públicas interesadas. 

El apartado segundo del citado precepto, establece que a los efectos de la declaración de zona 
afectada gravemente por una emergencia de protección civil se valorará, en todo caso, que se hayan 
producido daños personales o materiales derivados de un siniestro que perturbe gravemente las 
condiciones de vida de la población en un área geográfica determinada o cuando se produzca la 
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paralización, como consecuencia del mismo, de todos o algunos de los servicios públicos 
esenciales. 

Por todo ello, vistos los informes incorporados en el expediente referidos a la descripción de los 
hechos y valoración de los daños, así como de la procedencia de tramitar la solicitud dirigida a la 
Administración General del Estado para la declaración del término municipal de Jerez de la Frontera 
como zona afectada gravemente por una emergencia de protección civil, de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 53 del Reglamento Orgánico Municipal del Ayuntamiento de Jerez, se 
PROPONE: 
 
PRIMERO:  Solicitar de la Administración General del Estado, a través de la Subdelegación del 
Gobierno en Cádiz, la declaración de todo el término municipal de Jerez de la Frontera, zona urbana 
y zona rural, incluyendo el territorio de las barriadas rurales así como de las Entidades locales 
autónomas pertenecientes al mismo, como zona afectada gravemente por una emergencia de 
protección civil, como consecuencia de la afección del fenómeno meteorológico DANA los días 29, 
30 y 31 de octubre de 2024, así como la adopción con carácter urgente de las medidas legales para 
paliar los daños causados en el ámbito de sus competencias. 

SEGUNDO: Solicitar a la Administración de la Comunidad Autónoma de Andalucía el apoyo a la 
declaración del término municipal de Jerez de la Frontera como zona gravemente afectada por una 
emergencia de protección civil, e informar a la misma de las razones que justifican la intervención 
de la Administración General del Estado en las tareas de recuperación. 

TERCERO: Autorizar a la Sra. Alcaldesa de Jerez para la firma de cuantos documentos públicos 
o privados sean precisos y pertinentes en ejecución del presente acuerdo.” 

Visto informe de la Jefa del Departamento de Apoyo Jurídico al Área de Gobierno, así como informe 
de la Jefa del Departamento de Desarrollo Rural. 

Por todo lo expuesto, el Pleno por UNANIMIDAD acuerda APROBAR la anterior Propuesta.   

La sesión ha sido grabada en soporte audiovisual mediante un sistema de Video-Acta, el cual 
contiene la huella electrónica, HASH interno: 
5d9bec22be477a7abbebe89a40266bf0bdc30dde31145662f782bb1074441011 que garantiza la 
integridad de la grabación, de lo que doy fe. 

 El archivo audiovisual puede visionarse mediante el siguiente enlace:  

https://www.jerez.es/secretariageneral/videoactas/2024/20241107plenoextraordinarioyurgente 

A continuación se encuentra el minutaje de las distintas intervenciones de esta sesión: 

TIEMPO PUNTO 

0:16:10 
INICIO DE LA SESIÓN  
María José García-Pelayo Jurado. P.P.                                

0:16:27 
MINUTO DE SILENCIO  
María José García-Pelayo Jurado. P.P.                                

0:18:11 
1.- RATIFICACIÓN DE LA URGENCIA.  
María José García-Pelayo Jurado. P.P.                                

0:18:36 Francisco José Delgado Aguilera. P.P.                                
0:19:49 Antonio Fernández Campos. VOX                                
0:20:22 VOTACIÓN                                
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0:20:30 

2.- AMPLIACIÓN DE MEDIDAS DEL PLAN DE  AJUSTE APROBADO EN SESIÓN 
PLENARIA DE 25 DE OCTUBRE DE 2024 EN EL MARCO  DEL MECANISMO DE 
PAGOS A PROVEEDORES APROBADO POR ACUERDO DE LA COMISIÓN  
DELEGADA DEL GOBIERNO PARA ASUNTOS ECONÓMICOS DE 24 DE JUNIO DE 
2024,  EN CUMPLIMIENTO DE LOS APARTADOS 3 Y 4 DEL ARTÍCULO 40 DEL REAL  
DECRETO-LEY 17/2014, DE 26 DE DICIEMBRE.  
María José García-Pelayo Jurado. P.P.                                

0:21:03 Francisco José Delgado Aguilera. P.P.                                
0:26:39 Antonio Fernández Campos. VOX                                
0:27:58 Laura Álvarez Cabrera. PSOE-A                                
0:30:55 Francisco José Delgado Aguilera. P.P.                                
0:33:16 Antonio Fernández Campos. VOX                                
0:33:58 Laura Álvarez Cabrera. PSOE-A                                
0:37:01 Francisco José Delgado Aguilera. P.P.                                
0:38:25 María José García-Pelayo Jurado. P.P.                                
0:43:48 VOTACIÓN                                

0:43:56 

3.-PROPUESTA DE LA ALCALDÍA-PRESIDENCIA  SOBRE SOLICITUD A LA 
ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO DE LA  DECLARACIÓN DEL TÉRMINO 
MUNICIPAL DE JEREZ DE LA FRONTERA COMO ZONA  AFECTADA GRAVEMENTE 
POR UNA EMERGENCIA DE PROTECCIÓN CIVIL.  
María José García-Pelayo Jurado. P.P.                                

0:44:30 Agustín Muñoz Martín. P.P.                                
0:49:30 Antonio Fernández Campos. VOX                                
0:51:08 José Antonio Díaz Hernández. PSOE-A                                
0:54:23 Agustín Muñoz Martín. P.P.                                
0:57:45 Antonio Fernández Campos. VOX                                
0:58:56 José Antonio Díaz Hernández. PSOE-A                                
1:02:10 Agustín Muñoz Martín. P.P.                                
1:05:58 María José García-Pelayo Jurado. P.P.                                
1:10:15 José Antonio Díaz Hernández. PSOE-A                                
1:10:28 María José García-Pelayo Jurado. P.P.                                
1:12:56 VOTACIÓN                                

1:13:06 
SE LEVANTA LA SESIÓN  
María José García-Pelayo Jurado. P.P.                                

Y no habiendo más asuntos que tratar, la Sra. Presidenta levantó la sesión siendo las nueve horas 
del día al comienzo indicado, extendiéndose la presente acta de la que, como Oficial Mayor en 
funciones de Secretaria General del Pleno, doy fe. 
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